
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano XI - Número: MCCCLX de 3 de Fevereiro de 2025

DATA: 03/02/2025

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
Luiz Acacio Machado Leite

CPF: ***.338.943-**
IP com n°: 192.168.0.108

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1089

aDOM 1/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 189/2025 - JUCICLEIDE ARAUJO DE ALMEIDA

NOMEAÇÃO: 190/2025 - ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER, TRABALHO E 

CIDADANIA.

DESIGNAÇÃO: 191/2025 - CAMILA BORGES SILVA

NOMEAÇÃO: 192/2025 - COORDENADOR DE PROGRAMAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER, 

TRABALHO E CIDADANIA.

EXONERAÇÃO: 193/2025 - ADRIANA CALIXTO BEZERRA COSTA

NOMEAÇÃO: 194/2025 - MARIA EVILANIA TRAJANO DO NASCIMENTO

NOMEAÇÃO: 195/2025 - VICENTE CORREIA FILHO

NOMEAÇÃO: 196/2025 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER, TRABALHO E CIDADANIA.

NOMEAÇÃO: 197/2025 - MARIA LUCIA SILVA DA CUNHA

NOMEAÇÃO: 198/2025 - MARCIA BEZERRA ARAÚJO

NOMEAÇÃO: 199/2025 - ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA DE SEGURANÇA DO MUNICIPIO. 

GRATIFICAÇÃO: 0302001/2025 - CONCEDER REAJUSTE SALARIAL E GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

2/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 189/2025

PORTARIA N.º 189/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro, JUCICLEIDE ARAUJO DE ALMEIDA, inscrita no CPF 
sob o n° 894.XXX.XXX-15, portadora do RG n° 2XXXXXXX3 SSP-CE, para exercício do Cargo de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DOS CONSELHOS SOCIAIS da Secretaria de Assistência Social, Mulher, 
Trabalho e Cidadania.

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

3/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 190/2025

PORTARIA N.º 190/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro, DAVID DE BRITO SOBREIRA, inscrito no CPF sob o 
n° 031.XXX.XXX-30, portador do RG n° 2XXXXXX9 SSP-CE, para exercício do Cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 2.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro, LILIANA MACHADO MOREIRA, inscrita no CPF sob 
o n° 615.XXX.XXX-13, portadora do RG n° 2XXXXX9 SSP-CE, para exercício do Cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 3.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro, LILIANE MACHADO MOREIRA, inscrita no CPF sob 
o n° 615.XXX.XXX-54, portadora do RG n° 2XXXXX0 SSP-CE, para exercício do Cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 4.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro, JOSEFA BARBOSA DA SILVA, inscrita no CPF sob o 
n° 034.XXX.XXX-40, portadora do RG n° 20XXXXXX7 SSP-CE, para exercício do Cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 5.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro, CICERO CHAGAS QUIRINO FERREIRA, inscrito no 
CPF sob o n° 011.XXX.XXX-16, portador do RG n° 2XXXXX7 SSP-CE, para exercício do Cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 6.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro, ANTÔNIO CANDIDO BEZERRA, inscrito no CPF sob 
o n° 032.XXX.XXX-85, portador do RG n° 20XXXXX0 SSP-CE, para exercício do Cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 7.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro, MARIA TAÍZA DOS SANTOS ANDRADE, inscrita no 
CPF sob o n° 084.XXX.XXX-39, portadora do RG n° 2XXXXX1 SSP-CE, para exercício do Cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 8.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

4/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

5/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Designação: 191/2025

PORTARIA N.º 191/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Designar a partir do dia 04 de fevereiro, CAMILA BORGES SILVA, inscrito no CPF sob o n° 
022.XXX.XXX-10, para exercício do Cargo de DIRETOR DA GESTÃO DO SUAS da Secretaria de 
Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

6/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 192/2025

PORTARIA N.º 192/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro, ANA VICTORIA PEREIRA FRANÇA, inscrita no CPF 
sob o n° 098.XXX.XXX-18 e portadora do RG sob nº 2XXXXXX8, para exercício do Cargo de 
COORDENADOR DE PROGRAMAS da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 2.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro, RAILANDIA MEDEIROS DA SILVA, inscrita no CPF 
sob o n° 075.XXX.XXX-80 e portadora do RG sob nº 20XXXXX6, para exercício do Cargo de 
COORDENADOR DE PROGRAMAS da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 3.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

7/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 193/2025

PORTARIA N.º 193/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Exonerar a pedido, ADRIANA CALIXTO BEZERRA COSTA, inscrita no CPF sob o n° 
392.XXX.XXX-34 e portadora do RG sob nº 9XXXXXX8, do Cargo de TÉCNICA DE LABORATÓRIO na 
Secretaria de Saúde do Município. 

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

8/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 194/2025

PORTARIA N.º 194/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, MARIA EVILANIA TRAJANO DO 
NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o n° 276.XXX.XXX-15 e portadora do RG sob nº 2XXXXXX5, do 
Cargo de COORDENADOR DOS BENEFICIOS SOCIOASSISTENCIAIS da Secretaria de Assistência 
Social, Mulher, Trabalho e Cidadania. 

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

9/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 195/2025

PORTARIA N.º 195/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, VICENTE CORREIA FILHO, inscrito no CPF 
sob o n° 079.XXX.XXX-01, portador do RG n° 2XXXXXX3 SSP-CE para o exercício do Cargo de 
COORDENADOR DE PROJETOS da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

10/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 196/2025

PORTARIA N.º 196/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, FRANCISCO RENÊ DA SILVA, inscrito no 
CPF sob o n° 015.XXX.XXX-03, portador do RG n° 2XXXXXX7 SSP-CE para o exercício do Cargo de 
COORDENADOR DE EVENTOS ESPECIAIS da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e 
Cidadania.

Art. 2.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, FRANCISCA BARBOSA XAVIER, inscrita no 
CPF sob o n° 069.XXX.XXX-93, portadora do RG n° 2XXXXXX0 para o exercício do Cargo de 
COORDENADOR DE GESTÃO DO TRABALHO da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho 
e Cidadania.

Art. 3.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, MARIA BEZERRA BARROS FILHA, inscrita 
no CPF sob o n° 033.XXX.XXX-81, para o exercício do Cargo de COORDENADOR DA CÉLULA DA 
PESSOA IDOSA da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 4.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, FRANCISCO PEREIRA FELIX, inscrito no 
CPF sob o n° 775.XXX.XXX-49 portador do RG n° 5XXXXXX1SSP-CE, para o exercício do Cargo de 
COORDENADOR DE TRANSPORTE DOS VEICULOS DOS PROGRAMAS SOCIAIS da Secretaria de 
Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 5.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, ANTONIO GRANGEIRO DO NASCIMENTO
inscrito no CPF sob o n° 139.XXX.XXX-44 portador do RG n° 2XXXXXX8 SSP-CE, para o exercício do 
Cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 6.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

11/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 197/2025

PORTARIA N.º 197/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, MARIA LUCIA SILVA DA CUNHA, inscrita 
no CPF sob o n° 881.XXX.XXX-20, portadora do RG n° 9XXXXXXX0 SSP-CE para o exercício do Cargo 
de SECRETÁRIO ADJUNTO da Secretaria de Cultura do Municipio. 

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

12/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 198/2025

PORTARIA N.º 198/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, MARCIA BEZERRA ARAÚJO, inscrita no 
CPF sob o n° 042.XXX.XXX-99, portadora do RG n° 2XXXXXX6 SSP-CE para o exercício do Cargo de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO da Secretaria de Educação do Municipio. 

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

13/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 199/2025

PORTARIA N.º 199/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, JOSÉ ADELSON DA SILVA, inscrito no CPF 
sob o n° 052.XXX.XXX-67, portador do RG n° 3XXXXXX1 SSP-CE para o exercício do Cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria de Segurança do Municipio. 

Art. 2.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, LOHRAN AMARAL DIAS, inscrito no CPF 
sob o n° 026.XXX.XXX-77, portador do RG n° 2XXXXXX6 SSP-CE para o exercício do Cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria de Segurança do Municipio. 

Art. 3.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, JOSÉ GARCIA SAMPAIO, inscrito no CPF 
sob o n° 023.XXX.XXX-22, portador do RG n° 2XXXXX8 SSP-CE para o exercício do Cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria de Segurança do Municipio. 

Art. 4.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, FRANCISCO ADRIANO OLIVEIRA SILVA, 
inscrito no CPF sob o n° 011.XXX.XXX-64, portador do RG n° 9XXXXXX9 SSP-CE para o exercício do 
Cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria de Segurança do Municipio. 

Art. 5.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, JOSÉ MARCIO DOS SANTOS, inscrito no 
CPF sob o n° 029.XXX.XXX-76, portador do RG n° 4XXXXX0 SSP-CE para o exercício do Cargo de 
COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO da Secretaria de Segurança do Municipio. 

Art. 6.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

14/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

15/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - PORTARIAS - Gratificação:
0302001/2025

PORTARIA Nº 0302001/2025

O Diretor Presidente do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caririaçu/CE –
PREVCAR, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder reajuste salarial aos servidores abaixo relacionados conforme prever o artigo 3º da Lei 
749/2020, de 18/02/2020 no percentual de 7,50% sobre o salário base:

NOME CARGO

José Geraldo de Andrade Filho Diretor de Benefícios

Maria Regina Costa de Brito Diretora Financeira

Pedro Rossini Borges Aquino Diretor Jurídico

Art. 2º - Conceder Gratificação de Desempenho, prevista no art. 1º da Lei 749/2020, que deverá ser 
calculada sobre os vencimentos bases aos seguintes servidores:

NOME CARGO PORCENTAGE

M DA 

GRATIFICAÇÃ

O

José Geraldo de Andrade Filho Diretor de Benefícios 30,00%

Maria Regina Costa de Brito Diretora Financeira 30,00%

Pedro Rossini Borges Aquino Diretor Jurídico 30,00%

Art. 3º - O reajuste do salário base e a gratificação de que trata esta portaria deverá ser concedida de 
maneira retroativa ao mês de janeiro de 2025, conforme previsto no art. 4º da Lei 749/2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Caririaçu/CE,. 03 de fevereiro de 2025.

DEUSEMAR PEREIRA VANDERLEI
DIRETOR PRESIDENTE DO PREVCAR

PORTARIA Nº 128/2022

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

16/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1360/2025 - 03/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Acacio Machado Leite
Prefeito

Marcos Bezerra Araujo
Vice-prefeito

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de Caririaçu - PREVCAR

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho 
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Emerson da Silva Xavier
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil - CASA CIVIL

Jose Iran da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - OBRAS

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria Municipal de Educação - SEMEC

Maria Gildenia Siebra Franca
Hospital e Maternidade Geraldo Lacerda Botelho -
HMGLB

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Edmilson Leite Barbosa
Secretaria Municipal de Governo e Articulação 
Política - ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Sebastiao Rosivan Leite Barbosa
Secretaria Municipal de Esportes e Juventude -
SEJUV

Ivonete Ferreira da Silva
Secretaria Municipal de Cultura - SECULT

Aline Alencar Bezerra
Ouvidoria Geral do Municipio - OGM

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 14/02/2025 17:15:42 - IP com n°: 192.168.0.108
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1089

17/17www.caririacu.ce.gov.br


